S; p̄ h̄ ē q̄ aīc defūcti: ū z p̄cipue dānatoz ea q̄ cū vīuoz agunt̄ īḡat̄ fm̄ Aug. in l̄. de cura pro mortuis

agenda. et ideo dicitur quod dam nati nullo modo suffra-
 gis iuuant. et hoc ideo quod sunt extra vinculum charitatis
 quo membra ecclesie vnuntur et opa vnus alium iuuare
 possunt. Ad primum ergo dicitur quod donacia idolorum non
 accipiunt in eorum reuerentia sed tanquam victores iure bel-
 li cum quadam auaricia veniali. vel secundum quosdam in ipso
 mortis periculo penitentibus secundum illud psalmum. cum occideret
 eos querebat eorum. Ad secundum dicitur quod detrahere potest
 dicitur quod sit reuocatus ad ritum et suscipere gratia venia. et secun-
 dus cum et alij infideles resuscitari legant. non enim longi-
 tudo temporis iudicat diuine potentie. vel dicitur secundum quosdam
 quod pena fuit suspensa usque ad diem iudicii nec tamen hoc est
 ad consequentiam trahendum quod privilegia pauperum non faciunt
 legem communi. Ad tertium dicitur quod suffragia pro malis facta
 in quantum agunt in propria persona non valent. possunt tamen vale-
 re in quantum agunt in persona aliena. vel totius ecclesie sicut est
 de clericis vel eius qui impetrat suffragia fieri sicut est ser-
 uis per totum iustitiam dicitur mandari quod requiritur etiam faciendo
 sacrificia in ecclesie iuuant et ipso opere operato.

De quatuor sic procedit et videtur quod orationibus seorsum non
 iuuant. Et sic. l. c. ij. Abraz nesciunt nos et israel
 ignorauit nos. ubi dicitur glo. Augusti. Non tamen
 etiam sancti nesciunt quid agant viuus et eorum filij
 ergo pro eorum necessitatibus non orant. **P.** De nos ma-
 gis diligit et clementior est quam aliquis seorsum sed mediato-
 res eligunt pro quibus alterius dilectio exaltet et sic optet et eos
 magis amaret et magis preciosos quam non debemus seorsum in spella
 re et eorum orationibus iuuemur. **P.** Quia cum orando ipse
 trahat aliquid quodammodo illud meretur. sed sancti non sicut
 in statu merendi. ergo nos suis orationibus aliquid impe-
 trando non iuuant. Sed contra est quod habetur. i. Mach.
 xlii. de hieremia hic est qui in ultro orat pro populo et pro vnus
 uersa sancto ruitate hieremias propheta dicitur. **P.** Sancti
 et charitate dum viuunt et pro alijs orant et merito cha-
 ritatis exaudiunt sed eorum charitas in parte proficitur
 ergo ibi magis et efficacius pro nobis orant. **R.** dicitur
 quod cuiusdam heretici vigilantij nomine creto et fuit. quod sancti
 post hanc vitam. nec inas orationes cognoscunt nec pro nobis
 orant quod Hieronimus reprobat in quadam epistola sic dicitur. si
 apostolus martires ad huc in corpore habituri possunt orare pro
 alijs quam pro se ad huc debent esse solliciti quanto magis post
 coronas victorias et triumphos. **V.** dicitur quod ex hoc
 ipso quod vident verbum et in verbo omnia que eos decet no-
 stras orationes et necessitates cognoscunt et virgenter chari-
 tate qua seruent pro nobis orant et imperant. Ad primum
 munit ergo dicitur quod augustinus loquitur quantum ad naturale cog-
 nitioz anime separate. sed non quantum ad cognitionem glo-
 rie et dicitur est. et videtur Greg. dicitur. xij. li. mox. sup illud iob
 xiiij. siue nobiles fuerint filij eius siue ignobiles. Ad
 secundum dicitur quod non est propter defectum diuine charitatis quod san-
 ctos interpellamus ad orandum sed diuine sapientie hoc or-
 do exigit ut alij pro alijs iuuent. Ad tertium dicitur quod plures
 sancti nunc non mereant in patria meruerunt tamen in hac vi-
 ta et eorum orationes exaudirent.

DI. XLVI
Ed queritur hic de

valde malitate. Dicuntur quatuor
 primo verum in deo sit iusticia. Se-
 cundo verum in eo sit misericordia. Tertio
 verum oia opa dei sint cum misericordia et iusticia. Quarto verum
 diuina iusticia ex miseratione penas damnatorum et peruersas.
 De primo sic procedit. et videtur quod iusticia deo non
 sit attribuenda iusticie enim actus est reddere des-
 bitum sed deo nulli aliquid debet. **P.** iusticia non com-
 petit deo. **P.** iusticia in quadam equalitate

constitit. **V.** dicitur ad seruum non est iusticia secundum personam. in. vi.
 et h. sed nihil est deo equale cum ipse sit deus omnium et
 ergo deo non debet attribui. **P.** iusticia est vna
 de quatuor virtutibus cardinalibus pro tempore diuisa
 sed transita deo non attribuit. ergo nec iusticia ei debet
 attribui. Sed contra ad perfectum iudicium requiritur iusti-
 cia in iudicante sed deus iudex est omnium. ergo oportet
 ponere in eo esse iusticia. **P.** Omne quod est optimum deo
 est attribuendum secundum Augustinum. sed iusticia est optima virtus
 ut tullius probat in li. de offici. ergo iusticia deo debet at-
 tribui. **R.** dicitur quod hoc interest inter iusticia et bo-
 nitatem quod bonitas effectum absolute respicit. iusticia ve-
 ro cum ordine ad aliquid presuppositum cui actus secundum quod
 dicitur decentia ad equum. hoc autem semper in diuino effectum
 inuenitur quod secundi effectus eius primum et primum con-
 gruunt dignitari facientis. **V.** sicut dicitur deus bonus in
 quantum sua bonitate conuertit ita dicitur iustus in quantum in
 suis effectibus ordine seruat et vnus ad alterum et omnium ad
 seipsum. Ad primum ergo dicitur quod deus non sit debitor
 alteri est tamen quodammodo debitor sibi ipsi. ut se faciat quod cum
 decet et ex hoc eodem modo alijs debitor dicitur sequenter
 et hoc enim quod sibi ipsi est debitor ut sua dispositione fuerit
 effectus quodammodo nobis debitor et primo et merito
 quibus nisi congruentia redderet sua dispositione minime
 seruaret et pro tanto dei iusticia veritas de in quantum implet
 quod ordinauit. Ad secundum dicitur quod iusticia requiritur
 equalitas non quantitas semper sed pro tanto et in inter deo
 minus et seruum non possit esse iusticia secundum perfectum
 in alijs modo iusticie que per se nolat dominatum iustum.

Ad tertium dicitur quod transita est circa passiones quibus
 deo caret. iusticia vero circa actus quibus non caret **V.** non est ille.
 Deo sic procedit et videtur quod in deo non sit mis-
 ricordia. misericordia enim est quedam passio que in
 deo non cadit. **G.** deo non est aliquid misericordie.

S. Summe beato nihil potest misericordie ad misce-
 ri. sed deus est summe beatus cum ergo misericordie sit quo-
 dammodo princeps aliene misericordie. videtur quod nullo modo deo
 misericordia pueniat. **P.** Misericordia est misericordia alio-
 rum. pro posse repellere. hoc omne deus non facit. in ducit enim
 aliquos in misericordiam pene et permittit aliquos incidere
 in misericordiam culpe. ergo deo misericordia non competit.

Sed contra est quod in collecta dicitur deus cui primum est
 misericordie semper et peccare. **P.** In psalm. dicitur miserator et mis-
 sericors dominus. **R.** dicitur quod sicut iusticia supra bonitatem
 tunc addit ordinem quendam ita et misericordia sed differenter
 nam iusticia addit ordinem cuiusdam equalitatis et congrue-
 tie misericordia vero addit ordinem prioritaris vel diminu-
 tionis et quod deus congruenter ordinat circa bona et ma-
 la. non autem dimittit nec repellit nisi mala inde est quod ius-
 ticia impetrat ordinem ad bona et ad mala. de enim iuste p-
 nunt bonum et punit malum. sed misericordia vero ordinem ad malo quod
 deus vel totaliter tollit vel dimittit. Ad. j. dicitur quod
 sicut ira non deus in deo secundum passionem sed secundum similitudinem effectus
 in quantum. s. de punitione in deo non ponitur secundum passionem
 sed secundum similitudinem effectus. q. s. de ad modum misericordie operatur repel-
 lendo misericordiam alienam. Ad. ij. dicitur quod misericors non deus
 esse princeps aliene misericordie secundum rem sed secundum estimacionem. q. s.
 sicut estimat alienam misericordiam repellendam ac si esset sua. Ad
 tertium dicitur quod misericors non repellit alienam misericordiam quoniam
 cumque potest secundum potentiam absolutam sed quantum non recta punitur
 et sic etiam deus facit secundum quod exigit ordo sue sapientie.

De tertio sic procedit et videtur quod non in omni opere
 deus sit misericors et iustus. opus enim creaturis est
 opus dei in quo tamen nec misericordia nec iusticia ap-
 parer cum iusticia presupponat debitum misericordia
 misericordia creatio vero nihil. ergo non est verum quod in creaturis
 f. 4

ope dei sic misericordia et caritas. **P.** Apoc. xvij. dicit q̄nti
glorificavit se in delictis suis t̄m̄ dare ei rom̄e cū er̄
cti et ergo q̄ntitas pene equat q̄ntitati r̄p̄e et sic
quā misericordia. **P.** Justificatio impij q̄dā dei opus est
sed ibi nulli videt seruari iusticia sed sola misericordia. **Thi.**
sij. nō ex opibz iusticie que fecim⁹ nos sed se. su. ini. sal.
nos se. ergo nō semp in ope de iungit iusticia misericordie